

## VAR-forskning — et liv etter 1988?

En stor del av norsk VAR-forskning har de senere år vært finansiert og koordinert gjennom NTNFS Program for drikkevannsforskning og NTNFS Program for VAR-teknikk.

Disse programmene legges ned ved utgangen av 1988, og det er usikkert om NTNFS vil prioritere VAR-forskning like sterkt etterpå.

Miljøvern er på nytt oppe på den politiske dagsorden i Norge. Et interessant poeng i dagens miljødiskusjon er økt vektlegging på tekniske tiltak. Dette ble også bemerket av statsminister Gro Harlem Brundtland i partilederdebatte før kommunevalget. Hun nevnte også økt satsing på forskning om miljøtekniske tiltak som et viktig virkemiddel.

Politikerne ønsker altså fortsatt forskning om miljøtekniske tiltak, og her er VAR-teknikk sentralt. Dersom de politiske signalene skal følges, må altså VAR-teknikk fortsatt stå høyt på NTNFS og Miljøverndepartementets prioriteringsliste over forskningsaktiviteter.

Det har lenge vært et krav at brukerne, dvs. kommunene og de interkommunale selskapene, måtte inn og bidra aktivt i finansiering av VAR-forskningen. Gjennom VAR-utvalget har brukerne hatt stor innflytelse på styringen, og ved etableringen av NKS's forskningsfond, og de interkommunale VAR-selskaperes organisasjon (NORVAR), ligger også mulighetene til rette for økt finansiell deltakelse.

Det er viktig at flere aktører deltar i forskningsfinansiering. Det må bare ikke skje at de forskjellige aktørene sitter på gjerdet og venter på hverandre. Ventepausen mellom NTNFS programmer som legges ned og evt. nye som startes opp, må bli kortest mulig. Innsatsen må koordineres og ansvarsområder avklares. Vi har bruk for flere typer VAR-forskning, fra den grunnleggende som drives ved universiteter og høyskoler, den anvendte ved forskningsinstituttene til rene utredninger og erfaringsformidling, der brukere og rådgivere kommer sentralt inn. Erfaringsformidling og deler av anvendt

forskning ligger vel nærmest brukernes ansvar, mens den grunnleggende og deler av den anvendte forskningen fortsatt bør være Statens ansvar.

VAR-forskningen har siden 1970 vært drevet i regi av en rekke programmer, som nesten alle har hatt et mål om resultater på kort sikt. Den grunnleggende forskningen er hittil lite prioritert på VAR-sektoren i Norge. Politiske signaler fra Stortinget om økt vektlegging på grunnleggende forskning, bør også tas til følge på VAR-sektoren. Det teknologiske nivå i VAR-sammenheng er betenkelig lavt sammenlignet med f.eks. material- eller informasjonsteknologi, og det bør være et mål å rette opp dette.

NORSK VANNFORENING